
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

REVOGAÇÃO DE CESSÃO E FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118582

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2010

Servidora: Denise Corrêa Pinto Bastos
Matrícula: 57189948/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Casa Civil
Período: a contar de 14.06.2010

PORTARIA Nº 301 DE 14 DE JUNHO DE 2010
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos à servidora 
abaixo relacionada:
57189948/2         DENISE CORREA PINTO BASTOS
P. AQUISITIVO:  07/03/08 A 06/03/09   P. GOZO:  04/05/10 A 
02/06/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 14 de junho de 2010
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118618

CONTRATO: 17/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE REFORÇO ESTRUTURAL DA COBERTURA E 
RESTAURAÇÃO DE ELEMENTOS ARTÍSTICOS INTEGRADOS DO 
THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 1.764.814,13
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 13/09/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391117925700000    449051              0106000000          
Estadual
13391117925700000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado: PERFIL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 286
CEP. 66083-180 - Belém/PA 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118692

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MAPEAMENTO DOCUMENTAL DE 
REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis.
Responsável pelo certame: Charles Felix de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000       339035                 6121002565          Estadual
13392117949500000       339035                 0106002565          Federal
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇAO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000       449052                 0106002494          Federal
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118409

A pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designada pela 
Portaria nº 150/2010, torna público que no Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 018/2010, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de Motoboy 
para atender as necessidades da SECULT, teve como vencedora 
do certame licitatório a empresa R1 TRANSPORTES DE CARGAS 
LTDA - ME, no valor global de R$ 18.249,96 (Dezoito Mil, 
Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).
Belém, 16 de Junho de 2010.
A Pregoeira.

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118503

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, torna público 
que a Impugnação interposta pela empresa POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2010, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
ARMADA E DESARMADA, DE FORMA CONTÍNUA, NOS DIVERSOS 
ESPAÇOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, foi 
conhecida, apresentando os pressupostos de admissibilidade, 
e no mérito, julgada improcedente, mantendo-se inalteradas 
as cláusulas do Edital, na forma da Manifestação do Pregoeiro, 
do Parecer Jurídico, e ratificado pela autoridade superior. O 
inteiro teor da decisão está disponível nos autos do processo 
administrativo nº 2010/52019 – 2010/58606 - SECULT.
Belém, 16 de junho de 2010.
O Pregoeiro.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118340

PORTARIA Nº 141 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei 
n.º.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º 96551A/1 de 18.05.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor Raimundo 
do Vale Lucas, matrícula n.º471615/2, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação , no período de 26.04.2010 a 30.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN
PORTARIA Nº 142 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
97156A/1 de 07.06.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora Maria 
de Fátima Barbi, matrícula n.º 5333377/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural - Área: Turismo, no período de 
19.05.2010 a 17.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA LUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118365

PORTARIA N.º 143 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 72, inciso 
III da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda a Certidão de Óbito n.º 
06565601 01 55 2010 4 00244 023 0114261 51,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Luto à servidora Sabrina 
Oliveira Vale, matrícula nº 57201064/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural - Área: Biblioteconomia, no período 
de 22.05.2010 a 29.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118316
PORTARIA Nº 140 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei 
n.º.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º 96051A/1 de 04.05.2010,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias de Licença Saúde à 
servidora Rita de Cássia Ferreira Guimarães, matrícula n.º 
715468/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 
07.05.2010 a 03.09.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118725

PORTARIA N.º 144 DE 16 DE JUNHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 88 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, a Emenda Constitucional nº 44 de 09.03.2009 
e ainda nos termos do Memorando Interno nº 143/2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eliete de Sousa Pereira, matrícula  n.º 
57202083/1, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
24.05.2010 a 19.11.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118728

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEXANDRO DE OLIVEIRA SILVA                       ASSIST. ADM.                       
05/10/2010  CONTRATO Nº 4803/2010-SANTAREM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118295
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 117723

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO BALTAZAR FERREIRA                ASS. 
ADMINISTRATIVO                04/10/2010  CONTRATO Nº 
4734/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118709

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDSON RIBEIRO DE MORAIS                           PROFESSOR                          
05/10/2010  CONTRATO Nº 4801/2010-MARABA
ELAINE RIBEIRO MOREIRA                            PROFESSORA                         
05/10/2010  CONTRATO Nº 4802/2010-MARABÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118700

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE SILVA BARROS                                VIGIA                              
04/12/2010  CONTRATO Nº 4800/2010-ITUPIRANGA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118683

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSIAS MARINHO FILHO                              ASSIST. ADM.                       
04/12/2010  CONTRATO Nº 4797/2010-ITUPIRANGA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118696

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 
Data de Admissão: 08/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DOMINGOS CLEITE LIMA DA SILVA                     VIGIA                              
04/12/2010  CONTRATO Nº 4799/2010-ELDORADO DE CARAJA
JOCIEL LAMEIRA RODRIGUES                          VIGIA                              
04/12/2010  CONTRATO Nº 4798/2010-ELDORADO DE CARAJA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118669

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARAIZA CORREIA CARDOSO                           MERENDEIRA                         
04/12/2010  CONTRATO Nº 4794/2010-ELDORADO DE CARAJA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118671

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GILDENE CALDAS SOUZA                              ASSIST. ADM.                       
04/12/2010  CONTRATO Nº 4795/2010-MARABÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE


